UNIVERZITA KARLOVA

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut sociologických studií

Katedra Sociologie

Bakalářská práce

2022

Martina Martinková

UNIVERZITA KARLOVA

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut sociologických studií

Katedra Sociologie

Postoje rodičů k očkování dětí

Bakalářská práce

Autor práce: Martina Martinková

Studijní program: Sociologie a sociální politika

Vedoucí práce: PhDr. Mgr. Jaroslava Hasmanová Marhánková, Ph.D.

Rok obhajoby: 2022

Prohlášení

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracovala samostatně a použila jen uvedené prameny a literaturu.
2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.
3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne 2. 5. 2022

Martina Martinková

Bibliografický záznam

MARTINKOVÁ, Martina. *Postoje rodičů k očkování dětí*. Praha, 2022. 52 stran. Bakalářská práce (Bc). Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut sociologických studií. Katedra Sociologie. Vedoucí práce PhDr. Mgr. Jaroslava Hasmanová Marhánková, Ph.D.

Rozsah práce: 81 808 znaků s mezerami bez anotace a příloh

Anotace

Hlavním tématem této bakalářské práce je zjistit, jak argumentují rodiče dětí při přijímání či odmítání očkování povinného, dobrovolného a proti COVID-19. Práce se také zaměřuje na to, zda se rodiče dostávají do konfliktů kvůli očkování a zda vnímají konflikt mezi individuálním právem a kolektivní zodpovědností. V teoretické části uvádím vymezení očkování, koncept rizikové společnosti, sociologické koncepty vázající se k očkování a pandemii COVID-19. V praktické části se věnuji vlastnímu výzkumu. Výzkum využívá kvalitativního přístupu a data jsou získána prostřednictvím polostrukturovaných rozhovorů. Do výzkumu se zapojilo celkem jedenáct rodičů, kteří byli získáni příležitostným výběrem a metodou nabalování sněhové koule. Kritérium výběru respondentů byl aktuální věk jejich dítěte z důvodu zpřístupnění očkování proti COVID-19 pro děti od pěti let v době sběru dat. Data byla analyzována prostřednictvím tematické analýzy a otevřeného kódování. Výsledná analýza demonstruje, jaké argumenty rodiče používají, když určitý druh očkování přijímají či odmítají u sebe a svých dětí. V rámci analýzy jsou identifikovány i důvody k váhavosti k určitým druhům očkování. Analýza demonstruje, jakým způsobem se dle rodičů vakcína proti COVID-19 liší od ostatních tradičních vakcín. Analýza identifikuje konflikty v rámci očkování a uvádí způsoby vnímání konfliktu mezi individuálním právem a kolektivní zodpovědností.

Annotation

The main topic of this thesis is to discover how parents of children argue when they are accepting or refusing compulsory, voluntary vaccinations and vaccination against COVID-19. This thesis also focuses on whether parents get into conflicts over vaccination and whether they perceive a conflict between individual right and collective responsibility. In the theoretical part, I present the definition of vaccination, the concept of the risk society, sociological concepts related to vaccination and the pandemic COVID-19. In the empirical part, I focus on my own research. The research uses a qualitative approach, and the data are obtained through semi-structured interviews. Eleven parents participated in research, which were obtained by occasional selection and method of snowball sampling. The criterion for selecting of the respondents was current age of their children due to the availability of COVID-19 vaccination for children from age of five at the time of data collection. Data were analysed through thematic analysis and open coding. The resulting analysis demonstrates what arguments parents use when they are accepting or rejecting certain types of vaccinations for themselves and their children. The analysis identifies the reasons for vaccine hesitancy to certain types of vaccines. The analysis demonstrates how according to parents COVID-19 vaccine differs from other traditional vaccines. The analysis identifies conflicts due to vaccination and presents ways of perceiving the conflict between individual right and collective responsibility.

Klíčová slova

očkování, konflikt, vztahy, názory, pandemie, rizika

Keywords

vaccination, conflict, relationships, opinions, pandemic, risks

Title

Parental attitudes towards children's vaccination

Poděkování

Na tomto místě bych ráda poděkovala PhDr. Mgr. Jaroslavě Hasmanové Marhánkové Ph.D. za vedení mé práce a čas, který mi věnovala. Dále patří poděkování mé rodině a přátelům, kteří mě neustále podporovali. Také bych chtěla poděkovat dotazovaným za participaci v mém výzkumu.

Obsah

Úvod 1
1. Teoretická část 3
1.1 Očkování – vymezení 3
1.1.1 Očkování ČR 3
1.1.2 Legislativa 3
1.1.3 Rozdělení očkování 4
1.1.4 Kritika očkování 5
1.2 Vnímání rizik: koncept rizikové společnosti 6
1.3 Postoje k očkování 7
1.3.1 Důvěra 8
1.3.2 Váhavost o očkování 9
1.3.3 Individuální právo a kolektivní zodpovědnost 11
1.4 Pandemie COVID-19 11
1.4.1 Očkování proti COVID-19 13
1.4.2 Očkování dětí proti COVID-19 13
2. Praktická část 14
2.1 Metodologie 14
2.1.1 Výzkumná otázka a cíl výzkumu 14
2.1.2 Výběr respondentů 15
2.1.3 Metoda sběru dat 17
2.1.4 Etické otázky výzkumu 18
2.2 Analytická část 18
2.2.1 Metoda analýzy dat 18
2.2.3 Výsledky a interpretace 18
2.2.3.1 Vztah k povinnému očkování 19
2.2.3.2 Vztah k dobrovolnému očkování 22
2.2.3.3 Vztah k očkování proti COVID -19 23
2.2.3.4 Vnímání rizik 29
2.2.3.5 Společenská zodpovědnost a individuální právo 30
2.2.3.6 Konfliktní situace 32
Diskuse 33
Závěr 34
Summary 36

Použitá literatura..... 38
Teze bakalářské práce..... 45
Seznam příloh..... 50
Příloha č.1 Aktuální očkovací kalendář povinného očkování 51
Příloha č.2 Topic guide..... 52

Úvod

Očkování dnes představuje jeden z nejúspěšnějších a ekonomicky prospěšných způsobů, jak lze ovlivnit zdravotní stav lidí ve společnosti. Jedná se také o velmi dobrý nástroj, který pomáhá zabránit úmrtí u dospělých i dětí [Chlábek, et al., 2010: nečíslováno]. Názor na povinné očkování se v posledních letech začal různit. Argumenty lidí, odmítající očkování se soustředí zejména na dětská očkování. Odmítání je spojeno s negativními důsledky, které mohou být způsobeny nepřirozeným zásahem do zdraví jednotlivců prostřednictvím očkování [Hasmanová Marhánková, Skálová, 2016: 5]. Nejistota spojená s rizikem očkování často bývá utvrzována přístupem lékařů [Hasmanová Marhánková, 2014: 174]. S příchodem pandemie COVID-19 dochází ke stále většímu zviditelňování tématu očkování. Pandemie na jedné straně poukázala na zásadní vliv očkování v prevenci infekčních chorob. Na druhou stranu pandemie do veřejného prostoru přinesla i debaty týkající se bezpečnosti vakcín a celého procesu jejich schvalování. Rámováno je to také opatřeními, která byla v mnoha zemích nastavena tak, že do určité míry znevýhodňovala nevakcinované jedince [Bor, et al., 2022: 1]. Opatření tohoto typu bylo možné sledovat i v České republice. Opatření zamezující neočkovaným navštěvovat restaurace a jiné služby do jisté míry rozdělily společnost. Bylo možné sledovat masivní kampaně na podporu očkování proti COVID-19, které u jiných vakcín neměly svým rozsahem obdoby. Tlak na podstoupení očkování, do určitých rozměrů rozvířil debaty o povinnosti absolvovat tento typ očkování. Tyto debaty se pohybovaly v různých oblastech, které mimo jiné navazovaly na argument individuálního rozhodnutí ohledně zdraví jednotlivců, který lze sledovat i u debat týkajících se povinného očkování. Je tedy nutné se zabývat otázkou kolektivní zodpovědnosti a individuálního práva v otázce očkování, jelikož spor mezi těmito dvěma pojmy lze v kontextu pandemie sledovat výrazně častěji než u jiného typu očkování. Otázkou zůstává, zda pandemie do diskuse ohledně očkování přináší nové aspekty nebo, zda pouze navazuje na předešlé debaty.


[…]

kdy tato vakcína nebyla dostatečně testovaná a byla vyvinutá příliš rychle. Zároveň vyhodnocují rizika jiným způsobem než respondentky, které očkování přijímají. Tyto respondentky považují menší riziko v prodělání nemoci než v samotném očkování. Navíc jejich postoj je rámován tlakem společnosti a vládních opatření, která vzbuzují nedůvěru. Výjimečným jevem u očkování proti COVID-19 byla váhavost respondentek, které se nechaly naočkovat, ale u svých dětí vyjadřují obavu. Je to dáno tím, že v případě tohoto očkování respondentky vyhodnocují rizika jinak u sebe a jiným

způsobem u svého dítěte. To podporuje argument, že testování neproběhlo na dětech v adekvátních rozměrech. V dostatečném vzorku proběhlo pouze na dospělých. Vakcíny proti COVID-19 jsou vnímány respondentkami jiným způsobem než tradiční vakcíny, což lze vysvětlit jejich povahou a kontextem celé pandemie.

V rámci výzkumu jsem zjišťovala, zda respondentky vnímají konflikt mezi individuálním právem a kolektivní zodpovědností. Přítomnost konfliktu si uvědomují, ale staví se k němu rozdílným způsobem. Respondentky, které se konformně stavějí ke všem druhům očkování dávají přednost společenské zodpovědnosti před individuálním právem. Tento argument byl používán ve vztahu, že pokud se jedinec rozhodne nevykonat určitou akci, tak může ohrozit ostatní členy společnosti. Zatímco zbylé respondentky, které vyjadřují, že individuální právo je důležité, odkazují na tělesné zásahy, které mohou jednotlivci ublížit. Tyto respondentky jsou v majoritě a vnímají jednotlivce jako oddělenou konstituci.

Jako poslední jsem chtěla zjistit, zda se respondentky dostávají do konfliktů kvůli očkování. V rodině k těmto konfliktům nedochází. Ze strany okolí respondentek k těmto konfliktům dochází nejčastěji v kontextu pandemie, tedy očkování proti COVID-19. Jedná se o důsledek toho, že některá vládní opatření měla efekt, kdy se společnost rozdělila na očkované a neočkované. Tyto konflikty mají tedy spíše osobní povahu než, že by se týkaly vyloženě očkování dětí.

Tento samotný výzkum nese jistá omezení. Jedná se o fakt, že nelze tyto poznatky vztahovat k celé populaci. Další limitaci lze shledat v časovém kontextu, kdy při realizaci výzkumu byla situace ve společnosti poměrně napjatá, což určitým způsobem mohlo ovlivnit výpovědi respondentek. V rámci případného navazujícího výzkumu by bylo vhodné sledovat, zda se postoje k očkování proti COVID-19 proměnily, jak na osobní rovině respondentek, tak také v otázce očkování dětí.

Summary

The aim of this thesis is to analyse how parents of children argue about the vaccination of various vaccines of themselves and their children. The key factor to accepting mandatory vaccination is the argument of the longevity and verification, which arouses a feeling of confidence and safety. The only thing respondents consider as a reason to hesitate to vaccinate their children is the timing of the vaccine. In this case respondents state that the timing for vaccination is too early. The argument of the respondents who refuse compulsory vaccinations for themselves and their children, even though they underwent them, is mainly the encounter of negative consequences. When it comes to voluntary vaccination the situation context and the risk of encountering the disease influence the decision the most. This argument appeared among respondents who accepted and refused voluntary vaccinations. The important finding in case of compulsory and voluntary vaccination is the fact that conformity with vaccination and intention to vaccinate collectively applies to the respondent and their children.

The difference can be seen in the argumentation of the COVID-19 vaccination, which is perceived by some respondents in a different light than previous vaccinations. The arguments of the respondents who received vaccination together with their children were based mainly on social reasons. These reasons are connected to the facts such as that vaccination will allow them to return to normal life routine. This argument is unique to the vaccination against COVID-19. Apart from this argument, some respondents have high confidence in the vaccine and experts. Respondents who refused vaccination for themselves and their children expressed a high level of distrust in the safety of this vaccine. The most of them based their argumentation on the fact that this vaccine had not been sufficiently tested and had been developed too quickly. At the same time, they assess the risks in a different way than the respondents who accept the vaccination. These respondents consider a lower risk in the disease than in the vaccination itself. In addition, their attitude is framed by pressure from society and government measures that arouse mistrust. An exceptional phenomenon in vaccination against COVID-19 was hesitancy of the respondents who were vaccinated but expressed concern about vaccination of their children. This is due to the fact that in the case of this type of vaccination, the respondents evaluate the risks differently for themselves and in a different way for their children. This supports the fact that the testing was not performed on children but only on adults. COVID-19 vaccines are perceived by

respondents differently than traditional vaccines, which can be explained by their nature and the context of the whole pandemic.

In the research I discovered if the respondents perceive a conflict between individual right and collective responsibility. They are aware of the presence of the conflict but they approach it in different ways. Respondents who accept all types of vaccination prefer social responsibility over individual right. This argument was used in relation to the fact that if an individual decides not to take a certain action, he may endanger other members of the society. While the rest of the respondents, who state that individual right is important, refer to bodily interventions that can harm individuals. These respondents are in the majority and they perceive individuals as a separate constitutions.

Lastly, I wanted to discover if the respondents got into the conflicts over vaccination. These conflicts do not occur in the family. They occur most often in the context of the pandemic (vaccination against COVID-19). This is a consequence of the fact that some government measures had the effect of dividing society into vaccinated and unvaccinated. These conflicts are therefore of a personal nature rather than explicitly about children vaccination.

This research itself has certain limitations. It is a fact that this knowledge cannot be applied to the entire population. Next limitation can be identified in the time context. During the research the situation in the society was relatively tense, which could in some way affect the statements of the respondents. As a part of any follow-up research, it would be appropriate to monitor whether attitudes towards vaccination against COVID-19 have changed on the personal level and children vaccination.
