FAKULTA
SOCIÁLNÍCH VĚD
Univerzita Karlova

Zápis o části bakalářské státní zkoušky Záznam o průběhu obhajoby

Akademický rok: 2021/2022

Jméno a příjmení studenta: Martina Martinková
Identifikační číslo studenta: 47820963

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Sociologie a sociální politika
Studijní obor: Sociologie a sociální politika
ID studia: 621997

Název práce: Postoje rodičů k očkování dětí
Pracoviště práce: Katedra sociologie (23-KS)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: PhDr. Mgr. Jaroslava Hasmanová Marhánková, Ph.D.

Oponent(i): Mgr. Tereza Divíšek

Datum obhajoby: 06.06.2022 **Místo obhajoby:** Praha

Termín: řádný

Průběh obhajoby: Prezentace 5 minut, obhajoba 15 minut.
Čtení posudků:
Vedoucí práce: Průběh rozhovorů, nepřiliš velká ochota rodičů, struktura vzorku mohla být lépe promyšlena. Náměty k diskuzi: Jak byste zhodnotila rozdíl mezi vakcínou proti Covid- 19 a jiným očkováním?
Oponentka: Práce v mnoha ohledech nadstandardní. Analytické kategorie by mohly být kreativnější, pracuje s dostatečným množstvím dat, ale domnívá se, že by studentka byla schopna kritičtější analytické práce, nevyužívá více Ulricha Becka , se kterým v práci pracuje v teoretické části. Ovlivňuje podle vás proměnlivé vědecké poznání postoje k očkování proti Covid-19?
Obhajoba:
Studentka: Jiná očkování - respondentky nezpochybňují bezpečnost vakcín. Většina respondentů covid prodělala, jiným způsobem vyhodnocují rizika. Odpověď na Ulricha Becka: Studentka ukazuje příklady citací, kdy jsou informátoři*ky nedůvěřiví vůči institucím a vládě. - E. Hrešanová: Zjist'ovala jste zdroje informací informátorů?
- Studentka: Informovali se u lékařů i v odborných člancích na internetu, našli si i studie s negativními hodnoceními. Informátorky tvrdily, že čerpaly z odborných zdrojů, Peková, Beran.
Jitka Wirthová: Lepší by byla analýza argumentů (než tematická analýza). Jaký je zdroj, odkud se bere, jaká je premisa, kam to vede. -
Studentka: Koncept rizikové společnosti ve vztahu k pandemii - máme vakcínu, ale jsme na ni závislí, co bez ní budeme dělat?
Akcent na monopól, kdo má určovat rizika, má to být věda, ale

nejednotné informace. - J. Wirthová: Pointa Becka také v tom, že rizika univerzální a ne tolik lokální. Jak s tím pracovaly vaše respondentky? - Studentka: Respondentky bagatelizovaly riziko.

Výsledek obhajoby: výborně (A)

Předseda komise: doc. PhDr. Zdeněk Uherek, CSc. (přítomen)

Členové komise: Mgr. Ema Hrešanová, Ph.D. (přítomen)

Mgr. Jitka Wirthová, Ph.D. (přítomen)